s. Benedetto nei contorni del sagro Speco .

Non sarà tanto fuor di proposito il riportarne

quì la descrizione fattane dal P.Costantino

Gaetano, siciliano, monaco esso pure Bene

dettino, nell'opuscolo ms. in Biblioteca Chi

giana, col titolo Domni Constantini Gaetani

Syracusani s. Nicolai ex Arena monachi Ca

sinensis, De s. Gregari monachatu liber,

Sect. IV. L'argomento è trattato anche dal

Mabillon (a), come rileva il P. Pujati pag.1o.;

ma più largamente dal nostro autore. La no

tizia delle località dei monasteri è appena ac

cennata dal P. Angelo pag. 12. , da cui la

ripete il Mabillon Annal. ton. 1. lib. 2. cap. 1.

Dalla stessa località si cava anche qualche lu

me per i laghi spesso mentovati .

S. Benedictus Sublaci duodecim fundavit

monasteria .

Quoniam vero s. p. Benedictus Sublaci, au

ctore Gregorio, duodecim exaedificavit coe

nobia, quae in tenebris adhuc jacent, ante

quam ulterius progrediamur, rem gratam vi

ris studiosis facturum me existimavi, si ea

hoc loco docere; et quae ex archivio subla

censi non sine labore collegi, iis omissis,

quae ab aliis aliter hac de re scripta esse

non ignoro , magna fide proferrem , atque
statuerem .

Monasterium Ss. Mariae, et Clementis a

quo constructum ?

Porro animadvertendum primo est, ex duo

decim monasteriis s. Benedicti rejiciendum

esse illud,, quod antea monachorum pater

Adeodatus inhabitavit. Sed et Theonas ante

Adeodatum ejusdem monasterii abbas fuisse

legitur. Hoc enim insignitum titulo Ss. Ma

riae, et Clementis, informandum suscepit

monachorum futurus princeps Benedictus,

mortem obeunte Adeodato sub Christi annum

quingentesimum ; eratque exstructum supra

lacum in edita rupe, vulgo hodie vinea co

lumbaria, ex Neroniani palatii ruinis, quod

Nero Imperator prope lacum , quem Ânio

fluvius conficit, in deliciis habebat: aetate

hac nostra neque coenobii, neque palatii ali

quod invenitur vestigium (b); Florentii qui

dem presbyteri domus; quae intersecante la

cu , ad istius monasterii adspectum erat aedi

ficata, ruinae apparent; oppiduli autem e re

gione cui domus haerebat, nihil exstat (c).

I. S. Benedicti coenobium Ss. Cosmae et

Damiani .

Rejecto Adeodati monasterio, quae con
struxit duodecim monasteria s. Benedictus

haec erunt. Coenobium Ss. Cosmae, et Da

miani situm in loco cognomento Puteia. Hoc

illud ipsum est, quod amplissimis auctum
fabricis, congregationis nostrae patres Casi

nenses hoc tempore inhabitant. Quae vero

(a) Act. 11. etc. tom. 1. in praef. VII. pag.

379. et Annal. tom. 1. n. 2. # {
(b) Detto quì addietro pag. 54.

(e) Qpinione rigettata alla pag. 56.

(d) Greg lib. 2. dial, c. 4.
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olim ecclesia erat istorum sanctorum inlign:

ta vocabulo, nunc patrum est capitulum ; am

liore exstructa basilica Ss. Benedicti et Scho

asticae titulo illustrata, quae ad sacri spelei

differentiam s. Benedicti nomine nuncupati,

s. Scholastica vocatur .

II. S. Michaelis archangeli .

Secundum est s. Michaelis archangeli, sive

s. Angeli in rupe supra lacum in planitie.

quadam sacrae specui subjecta. Hodiejacet.

Hoc loco illud fertur accidisse, quod Gre

gorius ait (d) de monacho quodam , qui ora

tionis hora, diabolo agente, foras egredie
batur; et vaga mente rebus saecularibus in

tendebat ; quem virga percussum emendatum

reddidit Benedictus pater sanctissimus. Bi

duo est oratum, ut monasterii pater Pom

pejanus, et Maurus nigrum illum puerulum,

qui monachum per vestimenti fimbriam ab o

ratorio foras trahebat, possent adspicere ; sed

Maurus vidit, Pompejanus videre non potuit.

III. S. Donati .

Tertium coenobium est s. Donati supra

montes Romanos: sic enim abbatiae subla

censis montes appellantur; aedificatum in lo

co Equi vocato, ubi et cujusdam turris vi

suntur vestigia. Distat autem a sublacensi

magno coenobio paullo minus quam duo mil

liaria . Tertullus Romanus patricius proto

martyris benedictini pater hunc locum, eique

bona adjacentia s. Benedicto donavit.

IP. S. Mariae, sive s. Laurentii.

Quartum , quod a sublacensi mille ac

quingentos prope passus distat , est s. Ma

ria, vulgari cognomento ex Morrabotte ; Ze

nobio vero Rodondesco (e) ex Morra tan

tum; hodie b. Laurentius (f), quod eo loco

multis a s. Benedicto transactis annis vitam

sanctissime egit quidam benedictinus obla

tus , Laurentius nomine , cujus praeclara

acta, atque prodigia exceptus vitae proces

sus clare demonstrat. In coelos abiit sexto

decimo kalendas januarii : anno Christi su

pra millesimum ducentesimo quadragesimo

quarto. Ceterum hic locus aetate s. Benedi

cti vocabatur s. Maria ex portiuncula ; non

ut alii scribunt, in Primerana; ad cujus

exemplar, ut scribit Gulielmus Narniensis (g),
fuit exaedificatum coenobium s. Mariae ex

Portiuncula Assisii in Umbria , sacro Casi

(e) Zenob. Rodond. lib. de crypta S. Ben

B. Laur. processus jussu, Innoc. 4, fa

ctus extat ms. Anagniae, Sublaci , et penes

Il6 •

(g) Gul. Nar. Chro. sublac. lib. 1. c. 3,

58

––––--------------- - - - - 1 = E- :=TT